1-1-1

云南云投生态环境科技股份有限公司

关于非公开发行股票申请文件二次反馈意见的回复

（修订稿）

中国证券监督管理委员会：

贵会《云南云投生态环境科技股份有限公司非公开发行股票申请文件反馈意

见》（《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》153749 号）收悉。

云南云投生态环境科技股份有限公司（以下简称“发行人”、“云投生态”或

“公司”）会同本次非公开发行 A 股股票的中介机构，中泰证券股份有限公司

（以下简称“中泰证券”、“联席保荐机构”）、中银国际证券有限责任公司（以

下简称“中银国际证券”、“联席保荐机构”）、北京大成（昆明）律师事务所

（以下简称“律师”）以及信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称

“会计师”），对贵会反馈意见全部问题逐项进行落实，具体情况如下文。为方

便阅读，如无特别说明，本回复中的术语、简称或名词释义与联席保荐机构尽职

调查报告中的含义相同。

1-1-2

【问题 1】公司控股股东云南省投资控股集团为本次非公开发行认购对象之

一，拟认购金额为 8 亿元；本次募集资金 7.62 亿元将用于偿还云南省投资控股

集团的委托贷款。本次非公开发行完成后，云南省投资控股集团持有的公司债

权将转为股权。请申请人补充说明云南省投资控股集团对申请人的委托贷款形

成的原因，以及本次募集资金用于偿还委托贷款的合理性。请保荐机构和申请

人律师核查本次募集资金用于偿还委托贷款是否会损害投资者利益，并就公司

是否存在《上市公司证券发行管理办法》第三十九条第七款规定的不得非公开

发行股票的情形发表明确意见。

回复：

【发行人说明】

鉴于公司对本次非公开发行股票的方案有所调整，调整后公司控股股东云

南省投资控股集团拟认购金额为 6.4633 亿元；本次募集资金 4.70 亿元将用于

偿还云南省投资控股集团的委托贷款，公司已对发行方案进行了修订，具体情

况如下：

一、云南省投资控股集团（以下简称“云投集团”或“大股东”）对申请

人的委托贷款形成的原因

（一）云投集团对公司委托贷款的具体情况

自 2012 年云投集团成为公司控股股东以来，其以委托贷款方式对公司业务

开展中的资金需求给予了大力支持。截至报告期末，云投集团对公司的委托贷款

余额合计 9.12 亿元，其对公司的委托贷款支持各期末余额具体情况如下：

单位：万元

类别 2016 年 6 月末 2015 年末 2014 年末 2013 年末

短期委托贷款 78,200.00 78,200.00 53,200.00 53,200.00

长期委托贷款 - - 13,000.00 -

一年内到期的长期

委托贷款
13,000.00 13,000.00 - -

云投集团委托贷款

合计
91,200.00 91,200.00 66,200.00 53,200.00

公司有息负债总计 144,890.26 118,877.37 79,600.00 64,200.00

1-1-3

云投集团委贷占公

司有息负债比例
62.94% 76.72% 83.17% 82.87%

报告期，云投集团对公司提供委托贷款各年度发生额具体情况如下：

单位：万元

类别 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

短期委托贷款 - 25,000.00 - 30,000.00

长期委托贷款 - - 13,000.00 -

合计 - 25,000.00 13,000.00 30,000.00

随着公司业务的快速发展，自有资金十分紧张，云投集团对公司提供的委托

贷款到期后，公司或重新借入、或协商展期，以稳定及补充业务发展所需资金。

（二）云投集团对公司委托贷款形成的具体原因

公司主营园林绿化工程业务，此类业务开展过程中对营运资金需求较大。且

由于园林绿化行业有轻资产的特点，公司的资产主要为流动资产，难以利用固定

资产抵押借款等方式取得足够的信贷资金。2010 年欺诈发行事件案发后，公司

市场形象、在银行等金融机构中的资信评级等都受到巨大影响，间接融资渠道受

限。加上受到公司及原控股股东、董事长何学葵等欺诈发行股票事件、公司股票

被实施退市风险警示（*ST）及 2012 年度亏损的影响，公司也无法进行直接融

资。资金短缺导致部分工程项目无法正常开工，或已开工项目无法按预期进度实

施，公司更是无力承接新的业务，公司业务几乎陷入停滞状态。

2012 年 2 月，云投集团受让何学葵持有公司的 3,000 万股股份，公司控股股

东变更为云投集团。成为公司控股股东后，为了支持公司业务的快速恢复和发展，

保护中小股东利益，云投集团从 2012 年 5 月开始即给予公司资金支持，至报告

期末委托贷款本金余额累计为 9.12 亿元。公司所借资金均作为主营业务流动资

金使用。自云投集团成为公司控股股东并以委托贷款方式对公司提供支持以来，

有效缓解了公司的资金压力，在云投集团的大力支持下，公司逐步恢复了正常经

营运作。报告期内，公司历史遗留问题逐步解决，营业收入稳定增长，中小股东

利益得到有效保护，这与云投集团对公司的资金等支持是密不可分的。

云投集团委托贷款余额较大，超过公司最近一期净资产的 100%，且滚动贷

款时间较长，实际上已经固化为公司长期运营资产的一部分；同时，公司资产负

1-1-4

债率一直比较高，自有资金十分紧张，仅凭公司自身积累在短期内难以偿还上述

委托贷款。因此，根据本次非公开发行预案，非公开发行募集资金中的 4.70 亿

元将用于偿还云投集团的部分委托贷款。

（三）本次拟以非公开发行募集资金偿还的云投集团委托贷款具体情况

本次非公开发行拟使用募集资金偿还的云投集团委托贷款具体情况如下：

序

号
银行名称

借款金额

（万元）
利率 借款时间 到期日 贷款用途

1 中国建设银行昆明城北支行 8,000.00 6.050% 2015.06.17 2016.06.17 流动资金

2 富滇银行总行营业部 6,000.00 5.610% 2015.07.07 2016.07.07 流动资金

3 富滇银行总行营业部 10,000.00 5.335% 2015.08.26 2016.08.26 流动资金

4 富滇银行总行营业部 13,000.00 6.500% 2014.09.22 2016.09.22 流动资金

5 富滇银行总行营业部 10,000.00 5.610% 2015.05.28 2016.05.28 流动资金

 合计 47,000.00

上表中，拟偿还的序号 1、2、3、5 贷款已到期，而募集资金尚未到位，故

公司于贷款到期时归还后与银行签订合同重新借款或于贷款到期时展期。其中，

序号 1 贷款归还后通过交通银行重新借款，序号 2、3、5 贷款展期。上述贷款

均用于满足生产经营流动资金的需要。序号 1贷款重新借款后到期日为 2017 年

6 月 15 日，序号 2、3、5 贷款展期后到期日为 2017 年 7 月 7 日、2017 年 8 月

24 日、2017 年 5 月 28 日。上述委托贷款期限均根据云投集团内部对下属控股

公司借款期限和商业银行对流动资金贷款期限的规定确定。

二、本次募集资金用于偿还委托贷款的合理性

如前所述，公司所属园林绿化行业具有资金密集型特点，业务发展过程中对

营运资金的需求较大，且属长期需求。因公司资本金实力小，自有资金紧张，加

之融资渠道少，云投集团对公司委托贷款虽大部分为流动资金贷款，但通过到期

后重新借款、贷款展期等，公司对云投集团的上述委托贷款资金实际上长期占用，

该委托贷款实际上已经固化为公司长期营运资产的一部分。本次以非公开发行募

集资金偿还上述委托贷款后，不仅能够优化公司资本结构、提升资本实力、降低

有息负债水平，还能减少关联交易和财务费用，有利于提高公司抗风险能力，从

而有利于保护公司中小股东利益。

1-1-5

（一）降低资产负债率，优化资本结构

公司与同行业上市公司资产负债率情况如下：

代码 简称 2016年 6月末 2015 年末 2014 年末 2013 年末

002310.SZ 东方园林 63.49% 63.83% 56.22% 57.05%

002431.SZ 棕榈股份 63.78% 64.78% 67.47% 62.56%

002663.SZ 普邦园林 34.13% 34.07% 34.09% 35.84%

002717.SZ 岭南园林 51.08% 73.58% 60.64% 64.56%

300197.SZ 铁汉生态 48.89% 53.00% 59.62% 49.99%

300355.SZ 蒙草生态 57.20% 51.20% 54.81% 47.18%

002775.SZ 文科园林 40.69% 37.74% 58.34% 53.65%

300495.SZ 美尚生态 41.07% 40.96% 56.38% 58.76%

603778.SZ 乾景园林 37.52% 39.65% 51.18% 49.71%

除云投生态外行业平均 48.65% 50.98% 55.42% 53.26%

002200.SZ
云投生态

（发行前）
69.34% 67.92% 63.23% 77.27%

002200.SZ
云投生态

（发行后）
50.36%

注：根据申银万国行业分类，发行人属于“园林工程”行业。上述上市公

司均为申银万国园林工程行业分类上市公司。

由上表可见，公司资产负债率高于行业平均水平，且处于行业较高水平，主

要原因是园林行业其他公司上市后，利用资本市场平台不断进行资本运作与再融

资，有力促进了主营业务发展，而受历史原因影响，公司自上市以来仅于 2014

年进行过一次重大资产重组配套募集资金融资，其中仅 9,050 万元募集资金用于

补充流动资金，金额较小。目前公司无论业务规模、资本实力，还是市值规模都

较小，与国内同行业上市公司相比存在较大的差距，当前借助资本市场的力量做

大做强主业显得十分迫切。本次以非公开发行募集资金偿还部分委托贷款后，公

司资产负债率将显著下降，公司资本结构将显著优化。

（二）降低有息负债水平，增强抗风险能力和核心竞争力

由于绿化工程设计及施工业务具有资金投入较多的行业特点，随着公司生产

经营的恢复和未来业务的增长，公司核心竞争力的实现需要相应的资金投入作为

支持。业务快速发展对资金的需求逐步造成了公司资金面的较大压力。尽管银行

1-1-6

贷款在公司扩大规模、及时实施部分建设项目等方面提供了支持和保障，但较高

的有息负债比例和大额的财务费用支出严重制约了公司的投融资能力，增加了公

司的财务风险，限制了公司的发展。公司最近三年及一期有息债务情况如下：

单位：万元

项目 2016 年 6 月末 2015 年末 2014 年末 2013 年末

短期借款 131,890.26 105,877.37 66,600.00 64,200.00

长期借款 - - 13,000.00 -

一年内到期的非流动

负债
13,000.00 13,000.00 - -

有息负债小计 144,890.26 118,877.37 79,600.00 64,200.00

负债总额 217,647.92 195,909.95 152,741.31 118,679.18

所有者权益合计 96,220.28 92,553.28 88,831.47 34,918.29

有息负债占负债总额

比例
66.57% 60.68% 52.11% 54.10%

有息负债占所有者权

益比例
150.58% 128.44% 89.61% 183.86%

同时，由于流动资金短缺，偿还到期银行借款压力增大，制约了公司业务的

持续增长，也影响公司资源整合能力提升。本次非公开发行股票所募资金将为公

司施工业务的做大做强提供有力的资金支持，有效改善公司的资本结构和财务状

况，进一步增强公司的抗风险能力，提高核心竞争力和盈利能力。

（三）降低财务费用，提高盈利能力

目前，公司扩大经营规模、实现业务战略转型主要依靠股东委托贷款和银行

借款提供资金支持。由此产生的利息支出提高了公司的财务成本，降低了公司的

盈利水平。公司最近三年及一期财务费用情况如下：

单位：万元

项目 2016年 1-6月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

财务费用 3,006.23 4,375.89 2,735.99 2,356.50

营业利润 4,884.08 5,405.12 2,572.31 -3,201.83

净利润 3,367.00 3,703.76 2,261.98 1,552.22

财务费用占营业利润比例 61.55% 80.96% 106.36% -

财务费用占净利润比例 89.29% 118.15% 120.96% 151.81%

公司以本次非公开发行部分募集资金偿还云投集团委托贷款，有利于减轻公

1-1-7

司的财务负担，缓解公司的资金压力，提高公司的盈利能力，从而推动公司主营

业务的进一步发展。

（四）减少与云投集团的关联交易

云投集团为公司控股股东，报告期公司与云投集团的委托贷款、利息支出发

生额具体情况如下：

单位：万元

类别 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

接受委托贷款 - 25,000.00 13,000.00 30,000.00

利息支出 2,659.90 4,957.86 2,635.65 2,421.51

报告期内，云投集团对公司的资金支持具有其历史背景，该支持有力地促进

了公司业务的恢复与发展，但客观上也导致了较大金额的关联交易长期存在。

《上市公司非公开发行股票实施细则》第二条规定：“上市公司非公开发行

股票，应当有利于减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性；应当有利于提高

资产质量、改善财务状况、增强持续盈利能力。”

公司以本次非公开发行部分募集资金用于偿还云投集团委托贷款，符合相关

法律法规的规定，在缓解公司财务压力的同时降低了公司对关联方资金依赖，有

利于减少与控股股东的关联交易，进一步增强公司经营的独立性和稳定性，符合

相关法律法规的立法本意。

三、本次非公开发行募集资金用途已取得的批准与授权

2015 年 9 月 26 日，公司召开第五届董事会第二十五次会议，审议通过了《关

于公司 2015 年非公开发行股票预案的议案》、《关于本次非公开发行股票募集

资金使用可行性报告的议案》等发行相关的议案。

2015 年 10 月 30 日，公司收到《云南省国资委关于云南云投生态环境科技

股份有限公司非公开发行股票预案的批复》（云国资资运［2015］245 号），并

于 2015 年 10 月 31 日公告。

2015 年 11 月 3 日，公司召开 2015 年第三次临时股东大会，审议通过了《关

于公司 2015 年非公开发行股票预案的议案》、《关于本次非公开发行股票募集

1-1-8

资金使用可行性报告的议案》等发行相关的议案。

2016 年 9月 2 日，公司召开第五届董事会第三十八次会议，审议通过了《关

于调整 2015 年度非公开发行股票方案的议案》、《关于公司 2015 年度非公开

发行股票预案（修订稿）的议案》、《关于公司 2015 年度非公开发行股票募集

资金使用可行性分析报告（修订稿）的议案》等发行相关的议案。

公司关于本次非公开发行股票召开的董事会、2015 年第三次临时股东大会

依法定程序作出批准本次发行的决议，股东大会的召集、召开程序符合《上市公

司证券发行管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规、

规范性文件和《公司章程》的规定，审议通过的本次发行的有关决议的内容合法

有效。本次非公开发行的方案、募集资金用途等相关内容已取得包括股东大会在

内的必要的批准与授权，在股东大会表决的过程中，公司就出席会议的持股 5%

以下的中小投资者对《关于公司非公开发行股票方案的议案》的表决结果进行了

单独统计，该议案各项内容均经出席会议的持股 5%以下的中小投资者 99%以上

赞成通过。

【联席保荐机构及律师核查意见】

经核查，联席保荐机构、律师认为，受到原“绿大地”及原控股股东、董事

长何学葵等欺诈发行股票事件、股票被实施退市风险警示（*ST）及 2012 年年

度亏损的影响，公司融资非常困难。云投集团成为公司控股股东后，给予公司资

金支持，有效缓解了公司资金压力，在云投集团的有力支持下，公司业务逐步恢

复了正常经营。

本次非公开发行部分募集资金用于偿还云投集团委托贷款，有利于公司降低

资产负债率，优化资本结构；有利于公司降低有息负债水平，增强抗风险能力和

核心竞争力；有利于公司降低财务费用，提高盈利能力；有利于公司减少与云投

集团的关联交易，增强公司经营的独立性和稳定性。

本次非公开发行的方案、募集资金用途等相关内容已取得包括 2015 年第三

次临时股东大会在内的必要的批准与授权，在股东大会表决的过程中，公司就出

席会议的持股 5%以下的中小投资者的表决结果进行了单独统计，该议案各项内

容均经出席会议的持股 5%以下的中小投资者 99%以上赞成通过。

1-1-9

综上，本次募集资金用于偿还委托贷款不会损害投资者利益，不存在《上市

公司证券发行管理办法》第三十九条第七款规定的不得非公开发行股票的情形。

【问题 2】请申请人补充说明认购对象财富证券皇庭资本资管计划的委托人

的具体身份、财务状况、认购资金来源，以及是否存在股权代持等情况，请保

荐机构和申请人律师就上述事项进行核查，并就相关情况是否合法合规、是否

有效维护公司及其中小股东权益发表明确意见。请保荐机构和申请人律师提交

相关工作底稿。

回复：

【发行人说明】

财富证券皇庭资本资管计划（以下简称“财富皇庭计划”）的委托人包括张

红梅等 20 名自然人及财富证券有限责任公司（以下简称“财富证券”）1 名法

人，合计 21 名。

一、委托人的具体身份、财务状况、认购资金来源，以及是否存在股权代

持等基本情况如下：

序号 委托人
认购金额

（万元）
财务状况 资金来源 股权代持 访谈确认 资料确认

1 张红梅 480 良好 自有 否 现场 √

2 何昌龙 335 良好 自有 否 - √

3 谭佳佳 385 良好 自有 否 - √

4 周再云 200 良好 自有 否 - √

5 王赟 100 良好 自有 否 - √

6 朱珏娟 100 良好 自有 否 - √

7 罗伟 200 良好 自有 否 - √

8 肖洪 100 良好 自有 否 - √

9 瞿孝龙 800 良好 自有 否 现场 √

10 陆琼 100 良好 自有 否 - √

11 黄峰 810 良好 自有 否 现场 √

12 苟会群 700 良好 自有 否 现场 √

13 易克文 100 良好 自有 否 - √

14 陈清云 100 良好 自有 否 - √

1-1-10

序号 委托人
认购金额

（万元）
财务状况 资金来源 股权代持 访谈确认 资料确认

15 刘一鸿 100 良好 自有 否 - √

16 唐钦宇 100 良好 自有 否 现场 √

17 张雅辰 100 良好 自有 否 视频 √

18 李婉婷 100 良好 自有 否 - √

19 周建兰 100 良好 自有 否 - √

20 陈湘林 100 良好 自有 否 - √

21 财富证券 1277 良好 自有 否 - √

合计  6387

二、委托人的具体身份

（一）自然人委托人的具体身份

财富皇庭计划自然人委托人的基本情况如下：

序号 委托人 性别 身份证号码 住所

1 张红梅 女 1101091970****0028 北京市朝阳区惠新西里二区

2 何昌龙 男 2303031977****4619 山东省青岛市崂山区王哥庄

3 谭佳佳 女 4330011981****1028 广东省深圳市福田区深南中路

4 周再云 女 4301041956****2523 长沙市天心区城南西路

5 王赟 女 4329301971****0027 长沙市天心区城南西路

6 朱珏娟 女 5301021978****0322 云南省昆明市五华区青云街

7 罗伟 男 4302031963****0054 湖南省株洲市荷塘区新华西路

8 肖洪 女 4302021962****4029 湖南省株洲市荷塘区新华西路

9 瞿孝龙 男 4301041969****2573 长沙市岳麓区杜鹃路八方小区

10 陆琼 女 4330231960****0020 湖南省辰溪县晨阳镇中山街

11 黄峰 女 4306261983****0623 湖南省平江县城关镇南街

12 苟会群 女 4403011954****152X 广东省深圳市罗湖区红岗路

13 易克文 女 4301031956****1526 长沙市芙蓉区八一路

14 陈清云 女 4305281948****736X 湖南省新宁县金石镇新建街

15 刘一鸿 女 4325221992****5765 湖南省双峰县杏子铺镇大丰段村

16 唐钦宇 男 4301051995****0038 长沙市雨花区劳动东路亚华香舍花都

17 张雅辰 女 4301051995****3026 长沙市开福区湘雅路

18 李婉婷 女 4301021990****2046 长沙市芙蓉区韭菜园

19 周建兰 女 4301021963****2047 长沙市芙蓉区五一大道

1-1-11

序号 委托人 性别 身份证号码 住所

20 陈湘林 男 4301211978****2311
湖南省长沙县星沙镇凉塘路社区开元

路

（二）法人委托人的具体身份

名称 财富证券有限责任公司

统一社会信用

代码
914300007406480210

住所 长沙市芙蓉中路二段 80 号顺天国际财富中心 26 层

法定代表人 蔡一兵

注册资本 277,453.74 万元

成立日期 2002 年 8 月 23 日

经营范围

凭本企业许可证书经营：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投

资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；融

资融券；证券投资基金代销；代销金融产品（按经营证券业务许可证核定

的期限和范围从事经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

股权结构

湖南财信投资控股有限责任公司，出资额占比 62.89%

湖南华菱钢铁集团有限责任公司，出资额占比 18.92%

湖南迪策创业投资有限公司，出资额占比 14.42%

深圳市润泽灯光音响科技发展有限公司，出资额占比 3.77%

（三）《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购

合同之补充合同（财富证券有限责任公司）》对委托人具体身份的约定情况

《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购合同之

补充合同（财富证券有限责任公司）》已对财富皇庭计划委托人的具体身份进行

了明确约定。

三、委托人的财务状况

（一）自然人委托人的财务状况

根据本次访谈证明文件、认购人提供的资产证明、工作履历、承诺函等相关

资料，自然人委托人的财务状况良好，资产实力较强，与本次认购的金额相匹配，

具备较强的认购能力。

（二）法人委托人的财务状况

截至 2015 年末，法人委托人的具体财务数据如下（单位：万元）：

 总资产 总负债 营业收入 净利润

1-1-12

财富证券 3,009,234.88 2,442,150.01 262,339.21 108,741.57

经查阅委托人提供的工商资料、章程、财务报告等资料，法人委托人的财务

状况良好，资产实力较强，与本次认购的金额相匹配，具备较强的认购能力。

（三）《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购

合同之补充合同（财富证券有限责任公司）》对委托人财务状况的约定

《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购合同之

补充合同（财富证券有限责任公司）》已对委托人的财务状况进行了明确约定。

（四）财富皇庭计划的委托人对财务状况的相关承诺

财富皇庭计划的委托人已针对直接/间接作为资管计划的委托人参与认购本

次非公开发行股票的相关事项进行了如下承诺：

“本公司/本人资产状况良好，不存在对本公司/本人按时、足额缴纳认缴的

出资产生不利影响的情况；

本公司/本人保证在发行人本次非公开发行股票申请获得中国证监会核准

后、发行方案报中国证监会备案前（或根据中国证监会有关非公开发行认缴出资

的有关时限要求），足额缴纳出资至财富证券资产管理计划指定的账户。本公司

/本人不能按时足额向财富证券资产管理计划缴纳认缴出资导致其受到损失的，

本公司/本人将承担相应法律责任；”

四、委托人的认购资金来源

（一）自然人委托人的认购资金来源

根据本次访谈证明文件、认购人提供的资产证明、工作履历、承诺函等相关

资料，自然人委托人的认购资金来源均为自有资金，源自于各自的工资薪酬、经

商所得、投资收益等家庭财产积累或父母赠与。自然人委托人的认购资金来源合

法合规。

（二）法人委托人的认购资金来源

法人委托人的认购资金来源具体情况如下：

1-1-13

委托人名称 认购资金来源

财富证券 自有资金

法人委托人的认购资金来源合法合规。

（三）《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购

合同之补充合同（财富证券有限责任公司）》对委托人认购资金来源的约定

《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购合同之

补充合同（财富证券有限责任公司）》已对委托人的认购资金来源进行了明确约

定。

（四）财富皇庭计划的委托人对认购资金来源的相关承诺

财富皇庭计划的委托人已针对直接/间接作为资管计划的委托人参与认购本

次非公开发行股票的相关事项进行了如下承诺：

“本公司/本人与本次非公开发行股票的发行对象之间均不存在分级收益等

结构化安排；

本公司/本人以自有资金或合法筹集资金，按照自身认缴的金额向财富证券

为认购本次云投生态非公开发行设立的资产管理计划出资，不存在代持、信托、

委托等方式认缴并向资管计划出资的情况，不存在认缴资金直接或间接来源于发

行人、发行人控股股东、实际控制人及其关联方、发行人董事、监事和高级管理

人员的情况，亦不存在直接或间接接受发行人或其关联方提供的任何财务资助或

者补偿。”

五、委托人是否存在股权代持等情况

（一）委托人的股权代持情况

根据本次访谈证明文件、认购合同、承诺函等相关资料，委托人的认购均出

于本人自愿，是其各自真实意思的表示，对签署文件的内容及需要承担的法律责

任均已知悉，委托人与发行人的关联方、为本次发行提供服务的中介机构均不存

在关联关系，委托人不存在替他人代持等情况。

（二）《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购

1-1-14

合同之补充合同（财富证券有限责任公司）》对委托人是否存在股权代持等情况

的约定

《财富证券皇庭资本资管计划合同》附件和《附生效条件的股份认购合同之

补充合同（财富证券有限责任公司）》已对委托人是否存在股权代持等情况进行

了明确约定。

（三）财富皇庭计划的委托人对是否存在股权代持的相关承诺

财富皇庭计划的委托人已针对直接/间接作为资管计划的委托人参与认购本

次非公开发行股票的相关事项进行了如下承诺：

“本公司/本人与发行人、发行人的控股股东、实际控制人及其关联方，发

行人及其董事、监事和高级管理人员、发行人的主承销商不存在任何关联关系；

本公司/本人与参与认购本次非公开发行的其他发行对象，包括发行对象的

管理人、委托人、直接和间接的份额持有人、合伙人之间不存在关联关系，也不

存在一致行动关系；

本公司/本人以自有资金或合法筹集资金，按照自身认缴的金额向财富证券

为认购本次云投生态非公开发行设立的资产管理计划出资，不存在代持、信托、

委托等方式认缴并向资管计划出资的情况，不存在认缴资金直接或间接来源于发

行人、发行人控股股东、实际控制人及其关联方、发行人董事、监事和高级管理

人员的情况，亦不存在直接或间接接受发行人或其关联方提供的任何财务资助或

者补偿。”

【联席保荐机构及律师核查意见】

一、核查对象与核查方式

联席保荐机构及申请人律师项目组成员对所有委托人与认购相关的资料进

行了核查，并在对获取资料进行分析讨论的基础上确定了访谈范围，对财富皇庭

计划的认购金额在 400 万元及以上的所有自然人委托人进行了逐一现场访谈，对

部分认购金额在 400 万元以下的自然人委托人进行了抽查访谈（其中身体不便或

者身处国外的委托人采用远程视频方式）。

1-1-15

二、核查内容

（一）核查程序

联席保荐机构及申请人律师访谈核查的具体程序如下：

 询问问题/核查程序

具体身份核查

1、核实身份与本人一致

2、获得本次认购信息的来源

3、本次认购的原因

4、委托人的履历、目前的工作情况

5、项目组与委托人合照（现场访谈）或取得视频记录（视频访

谈）

财务状况核查

1、家庭年收入

2、家庭资产状况

3、是否有大额负债未偿还、是否有对外担保

认购资金来源核查

1、本次认购的资金来源

2、本次认购金额占家庭资产的比重

3、资金是否合法筹集的资金以及利息情况

是否存在股权代持核查

1、本次认购是否出于本人自愿

2、是否存在替他人代持

3、与发行人及其关联方、本次发行的中介机构、其他委托人是

否存在关联关系或者其他特殊利益安排

4、相关文件是否本人签署、是否理解签署文件的法律责任

联席保荐机构及申请人律师资料核查的具体程序如下：

 核查程序

具体身份核查

1、获得身份证明文件

2、获得认购合同，核实本人身份与认购合同一致

3、登陆全国企业信用信息公示系统 http://gsxt.saic.gov.cn/，核实

法人的身份

4、核查法人委托人的章程、股东情况、财务报告

5、获得委托人的个人履历

财务状况核查

1、获得委托人的资产状况证明文件（如房产、汽车、股票资产、

银行存款、债券资产）

2、获得委托人关于资产状况的承诺文件

3、确认委托人的资产状况与其本次认购金额相匹配

认购资金来源核查
1、获得委托人资金来源性质的承诺文件

2、获得委托人资金来源合法的承诺文件

1-1-16

是否存在股权代持核查

1、获得与是否存在股权代持相关事项的承诺函

2、登陆全国企业信用信息公示系统，核查法人的股东、董事、

监事、高级管理人员情况

3、核查委托人与上述人员是否存在关联关系

4、核查法人委托人的章程、股东情况、财务报告

（二）获取的证明文件

联席保荐机构及申请人律师获得的书面证明文件具体包括：委托人的身份证

明文件（自然人委托人）；委托人的营业执照、公司章程、财务报告等（法人委

托人）；委托人与财富证券签署的《财富证券皇庭资本云投生态集合资产管理计

划资产管理合同》；《关于参与财富证券云投生态集合资产管理计划有关事项的

承诺函》；全国企业信用信息公示系统（http://gsxt.saic.gov.cn/）打印的相关资料；

经访谈对象确认签署的访谈记录；相关视频录像（视频访谈）；访谈人员与访谈

对象的合照。

三、核查意见

经核查，联席保荐机构及律师认为，财富证券皇庭资本资管计划的委托人均

具有合法身份，委托人的财务状况与其本次认购金额相匹配，委托人的认购资金

来源合法合规，且不存在替他人代持股权的情形。综上，委托人此次认购行为合

法合规，有效维护了公司及其中小股东权益。

四、财富皇庭计划委托人核查工作底稿

联席保荐机构及律师已根据中国证监会的相关要求提交认购对象财富证券

皇庭资本资管计划的委托人的具体身份、财务状况、认购资金来源、是否存在股

权代持等核查的工作底稿。

http://gsxt.saic.gov.cn/

1-1-17

（本页无正文，为《云南云投生态环境科技股份有限公司关于非公开发行股

票申请文件二次反馈意见的回复》之签章页）

云南云投生态环境科技股份有限公司

                                       二〇一六年九月六日

	【发行人说明】
	【联席保荐机构及律师核查意见】
	【问题2】请申请人补充说明认购对象财富证券皇庭资本资管计划的委托人的具体身份、财务状况、认购资金来源，以及是否存在股权代持等情况，请保荐机构和申请人律师就上述事项进行核查，并就相关情况是否合法合规、是否有效维护公司及其中小股东权益发表明确意见。请保荐机构和申请人律师提交相关工作底稿。
	【发行人说明】
	【联席保荐机构及律师核查意见】